<

данные изъяты> 

Дело: № 1-116/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 25 июня 2021 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания Смольниковой Е.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Горбуновой И.В.,

защитника - адвоката Хребтовой Л.Г., представившей удостоверение № 1117 и ордер № 230587,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, основного места работы не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, подвергнутый административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района г. Ялуторовска Тюменской области от 17 февраля 2021 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, в виде административного ареста на срок десять суток (вступившему в законную силу 01 марта 2021 года), совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

29 апреля 2021 года в дневное время ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на стеллажах в магазине увидел водку особую «Зеленая марка Кедровая» 40 % 0,5 л. (Россия), водку особую «Зеленая марка Кедровая» 40 % 0,7 л. (Россия), Семейные секреты колбасу Краинскую п/к 500 г., грудинку по-домашнему в/к 0,3 кг. в/у (Ишимский), и у него возник умысел на кражу одной бутылки водки особая «Зеленая марка Кедровая» 40 % 0,5 л. (Россия), стоимостью 196 рублей 44 копейки, одной бутылки водки особая «Зеленая марка Кедровая» 40 % 0,7 л. (Россия), стоимостью 271 рубль 76 копеек, Семейные секреты колбасы Краинская п/к 500 г., стоимостью 79 рублей 49 копеек, грудинки по-домашнему в/к 0,3 кг. в/у (Ишимский), стоимостью 82 рубля 99 копеек, на общую сумму 630 рублей 68 копеек, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, ФИО1 29 апреля 2021 года в дневное время, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ранее подвергнут административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества воспользовавшись тем, что его преступные действия являются не очевидными для окружающих, взял со стеллажей магазина одну бутылку водки особая «Зеленая марка Кедровая» 40 % 0,5 л. (Россия), стоимостью 196 рублей 44 копейки, одну бутылку водки особая «Зеленая марка Кедровая» 40 % 0,7 л. (Россия), стоимостью 271 рубль 76 копеек, Семейные секреты колбасу Краинская п/к 500 г., стоимостью 79 рублей 49 копеек, грудинку по-домашнему в/к 0,3 кг. в/у (Ишимский), стоимостью 82 рубля 99 копеек, на общую сумму 630 рублей 68 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые присвоил себе, спрятав их в одетую на нем одежду, безвозмездно изъяв и обратив похищенное в свою пользу, с места преступления попытался скрыться, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, тем самым ФИО1 пытался причинить своими преступными действиями АО «

<

данные изъяты>», материальный ущерб в размере 630 рублей 68 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину признал, суду показал, что он подвергнут административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района г. Ялуторовска Тюменской области от 17 февраля 2021 года, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание десять суток ареста, которое вступило в законную силу 01 марта 2021 года. 29 апреля 2021 года в дневное время, находясь в магазин «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, он с целю хищения, взял с полки две бутылки водки, палку колбасы и одну грудинку, которые положил в одежду и пошел к выходу из магазина. Когда он прошел кассовую зону, его остановила продавец магазина и попросила выложить похищенный им товар. Он достал из-под одежды похищенный товар, и выложил все на стол. Через некоторое время в помещение магазина приехали сотрудники полиции.

Анализируя показания подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что они не содержат противоречий и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, принимаются судом как достоверные. 

Виновность подсудимого ФИО1, помимо признания своей вины подсудимым, полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

показаниями представителя потерпевшего ФИО10, оглашенными и исследованным в судебном заседании, показавшего, что он работает в должности специалиста отдела по безопасности в АО «

<

данные изъяты>». От директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> - ФИО11., ему стало известно, о том, что 29 апреля 2021 года в дневное время в магазине произошло хищение двух бутылок водки, колбасы, грудинки, на общую сумму 630 рублей 68 копеек ( л.д.113-115);

показаниями свидетеля ФИО12., показавшей суду, что она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 29 апреля 2021 года она находилась на рабочем месте. Около 15 часов 00 минут от сотрудника магазина - ФИО13 ей стало известно, что покупатель в магазине взял две бутылки водки наименования обеих бутылок - «Зеленая марка», одну бутылку 0,5 литра, вторую 0,7 литра, колбасу «Краинская» п/к 500 г., (Семейные секреты) и грудинку по-домашнему в/к 0,3 кг. в/у (Ишимский) и не рассчитавшись за товар прошел кассовую зону, затем был остановлен, а товар был возвращен. О произошедшем факте она сообщила в службу охраны обслуживающую магазин. Общий материальный ущерб составил 630 рублей 68 копеек;

показаниями свидетеля ФИО14., показавшей суду, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>. 29 апреля 2021 года около 15 часов 00 минут она находилась на рабочем месте. Ею было замечено, что мужчина который проходил мимо кассы что - то спрятал под одеждой, не расплатившись за товар проходит мимо кассы. Она остановила мужчину в помещении магазина, рядом с кассой, попросила выдать похищенный товар. После чего мужчина достал из-под одетой на нем куртки похищенное: две бутылки водки наименования обеих бутылок - «Зеленая марка», одна бутылка объемом 0,5 литра, вторая объемом 0,7 литра, колбасу «Краинская» п/к 500 г., (Семейные секреты) и грудинки по-домашнему в/к 0,3 кг. в/у (Ишимский) и выложил на стол, сотрудники полиции похищенное изъяли;

рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Ялуторовский» ФИО15., согласно которому 29 апреля 2021 года в 15 час. 11 мин. в МО МВД России «Ялуторовский» поступило сообщение из от ЧОП «Стаксель+» о том, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> пытались похитить алкогольную и мясную продукцию (л.д. 3);

заявлением, в котором директор магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» ФИО16 просит привлечь к уголовной ответственности не известное лицо, которое 29 апреля 2021 года в 15.00 часов совершило хищение товарно – материальных ценностей на сумму 630 рублей 68 копеек (л.д. 4); 

справкой об ущербе, согласно которой стоимость бутылки водки «Зеленая марка Кедровая особая» 0,5 литра составляет 196 рублей 44 копейки, бутылки водки «Зеленая марка Кедровая особая» 0,7 литра составляет 271 рубль 76 копеек, колбасы «Краинская» п/к 500 г., (Семейные секреты) составляет 79 рублей 49 копеек, грудинки по-домашнему в/к 0,3 кг. в/у (Ишимский) – 82 рубля 99 копеек, всего 630 рублей 68 копеек (л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему, согласно которым было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, изъяты: бутылка водки «Зеленая марка» 0,5 литра, бутылка водки «Зеленая марка» 0,7 литра, колбаса 500 г., грудинка по-домашнему 0,3 кг. ( л.д.8-18);

протоколом осмотра предметов и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен изъятый в ходе осмотра помещение магазина «

<

данные изъяты>» товар, которым является бутылка водки «Зеленая марка Кедровая особая» 0,5 литра, бутылка водки «Зеленая марка Кедровая особая» 0,7 литра, колбаса «Краинская» п/к 500 г., (Семейные секреты), грудинка по-домашнему в/к 0,3 кг. в/у (Ишимский) (л.д. 43-49);

правоустанавливающими документами, согласно которым собственником товара магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, является АО «Тандер» (л.д. 62-107);

постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ялуторовского судебного района города Ялуторовска Тюменской области от 17 февраля 2021 года, согласно которому ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое вступило в законную силу 01 марта 2021 года (л.д. 24).

Все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством и сомнений у суда не вызывают.

Корыстный мотив в действиях подсудимого ФИО1 подтверждается тем, что похищенное имущество он изъял из владения и пользования потерпевшего, намеревался распорядиться им по собственному усмотрению и в личных целях.

Государственный обвинитель изменила обвинение ФИО1 по со ст.158.1 УК РФ на ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ - как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

ФИО1 преступление недовел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку похищенное было обнаружено и изъято, а ФИО1 не смог похищенным воспользоваться и распорядиться по своему усмотрению, так как его действия были обнаружены и пресечены сотрудниками магазина.

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также требования ст.ст.6, 60 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 по данным МОМВД России «Ялуторовский» характеризуется посредственно, жалоб со стороны соседей и родственников на его поведение в МОМВД России «Ялуторовский» не поступало, замечен в употреблении спиртных напитков в быту, 

<

данные изъяты>, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, состояние здоровья и то, что он является лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособным гражданином.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, поведение ФИО1 до и после совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания за совершенное преступление в виде обязательных работ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81, ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: одну бутылку водки особая «Зеленая марка Кедровая» 40 % 0,5 л. (Россия), одну бутылку водки особая «Зеленая марка Кедровая» 40 % 0,7 л. (Россия), Семейные секреты колбасу Краинская п/к 500 г., грудинку по-домашнему в/к 0,3 кг. в/у (Ишимский) передать ФИО17 с хранения в пользование и распоряжение. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий - подпись В.А. Калинина

Копия верна:

Судья - В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-116/2021 и хранится в Ялуторовском районном суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу ____ _________________2021 года.

Судья - В.А. Калинина